
АРБИТРАЖНЫЙ СУД МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

30 марта 2006 г.                                                                                                              Дело N А41-К2-22027/05
6 апреля 2006 г.

(извлечение)

Резолютивная часть решения оглашена 30 марта 2006 г.
Полный текст решения изготовлен 06 апреля 2006 г.
Арбитражный  суд  Московской  области  в  составе:  судьи  Г.,  при  ведении  протокола   судебного

заседания  судьей  Г.,  рассмотрев  в  судебном  заседании  дело  по   иску   Общества   с   ограниченной
ответственностью  "Авиакомпания  "ЭНКОР"   (далее   -   ООО   "Авиакомпания   "ЭНКОР")   к   Инспекции
Федеральной налоговой службы России по г. Домодедово Московской области (далее - ИФНС России  по
г. Домодедово МО) о признании недействительным решения, при участии  в  заседании  от  истца:  С.  по
доверенности от 11.01.06; от ответчика: У. по доверенности от 27.05.05,

УСТАНОВИЛ:

ООО  "Авиакомпания  "ЭНКОР"  обратилось  в  Арбитражный  суд  Московской  области  с  иском  о
признании недействительным решения N 14 от 18.01.05, вынесенного  ИФНС  России  по  г.  Домодедово
МО, об отказе в  возмещении  из  федерального  бюджета  налога  на  добавленную  стоимость  (НДС)  в
сумме 2089865 руб. по налоговой декларации ООО "Авиакомпания "ЭНКОР" по  налогу  на  добавленную
стоимость по налоговой ставке  0  процентов  за  сентябрь  2004  г.,  в  том  числе  1938742  руб.  -  сумма
налога, ранее уплаченная с авансов и предоплаты, засчитываемая в налоговом периоде при реализации
работ (услуг), предусмотренных подп. 4  п.  1 ст. 164 НК РФ, и 151123 руб. - сумма  налога,  подлежащая
вычету согласно п. 2 ст. 171 НК РФ, и обязании возместить указанные суммы из федерального бюджета.

В  исковом  заявлении  истец  указывает,  что  весь  пакет  документов,   подтверждающих   экспорт
продукции,  с  налоговой  декларацией  по  налогу  на  добавленную  стоимость  по  налоговой   ставке   0
процентов был представлен в налоговый орган, отсутствие  ответа  от  АКБ  "Челидбанк"  о  поступлении
выручки как основание  для  отказа  в  возмещении  НДС  носит  необоснованный  характер,  декларация
заполнена в соответствии с Инструкцией.

В  процессе  рассмотрения  дела  истцом  в  соответствии   со ст. 49  АПК  РФ  уточнены  исковые
требования,  в  соответствии  с  которыми  истец  просит  признать  недействительным   решение   ИФНС
России по г. Домодедово  МО  от  18.01.2004  N  14  полностью  и  обязать  возместить  из  федерального
бюджета НДС в размере 2089865 руб. (т. 3, л. д. 124 - 125).

Истцом  заявлено  ходатайство  о   восстановлении   пропущенного   срока   для   подачи   искового
заявления. В ходатайстве истец указывает, что обжалуемое решение поступило  в  ООО  "Авиакомпания
"ЭНКОР" 01.07.2005, о чем имеется отметка на решении.

В судебном заседании представитель истца поддержал уточненные исковые требования в  полном
объеме по основаниям, указанным в исковом заявлении.

Представитель  ответчика  исковые  требования  не  признал,  указывая,  что  сумма  с   авансов   и
предоплаты в размере 1938742 руб. не подлежит возмещению, так как контрольными мероприятиями  не
подтверждено поступление выручки на  лицевой  счет  предприятия,  не  заявлена  в  декларации  сумма
налога, сумма налога в размере 151123  руб.  не  подлежит  возмещению,  так  как  не  получен  ответ  на
запрос о поступлении выручки в сентябре.

Из материалов дела арбитражный суд установил следующее.
ИФНС России по г.  Домодедово  МО  была  принята  от  ООО  "Авиакомпания  "ЭНКОР"  налоговая

декларация по налогу на добавленную стоимость по налоговой ставке 0 процентов за  сентябрь  2004  г.,
согласно  которой  реализация  услуг  по   перевозке   пассажиров   и   багажа   при   условии,   что   пункт
отправления  или  назначения  пассажиров  и  багажа  расположены  за  пределами  территории   РФ   по
единым   международным   перевозочным    документам,    составила    7452249    руб.,    сумма    налога,
предъявленная  налогоплательщику   и   уплаченная   им   при   приобретении   товаров   (работ,   услуг),
использованных  при  реализации  услуг  по  перевозке  пассажиров  и  багажа  при  условии,   что   пункт
отправления или пункт назначения пассажиров и багажа расположены за пределами  территории  РФ  по
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единым международным перевозочным документам - 151123  руб.,  сумма  налога,  ранее  уплаченная  с
авансов   и   предоплаты,   засчитываемая   в   налоговом   периоде    при    реализации    работ    (услуг),
обоснованность применения налоговой ставки 0  процентов  по  которым  подтверждена,  по  услугам  по
перевозке пассажиров и багажа при условии, что пункт отправления или пункт назначения пассажиров  и
багажа   расположены   за   пределами   территории   РФ   по   единым   международным   перевозочным
документам, общая сумма налога, принимаемая к вычету - 2089865 руб. (т. 1, л. д. 16 - 22).

Вместе с декларацией ООО "Авиакомпания "ЭНКОР"  были  представлены  первичные  документы,
которыми оно подтверждало право на применение налоговой ставки 0 процентов.

Руководитель   ИФНС    России    по    г.    Домодедово    МО,    рассмотрев    материалы    проверки
обоснованности  применения  налоговой  ставки   0   процентов   и   налоговых   вычетов   по   налогу   на
добавленную стоимость за сентябрь 2004 г., установил, что экспортная выручка, полученная от оказания
услуг по перевозке пассажиров, багажа и грузов, облагаемая по налоговой ставке 0%, не подтверждена в
сумме  7452249  руб.,  так  как  ответ  из  АКБ  "Челидбанк"  о  подтверждении  поступления   выручки   не
получен.  НДС  по  оказанию  услуг  по  ставке  0%,  заявленный  в  сумме  2089865   руб.,   не   подлежит
возмещению, так как не подтверждено поступление выручки на лицевой  счет  предприятия,  кроме  того,
сумма налога с авансов и предоплаты в  размере  1938742  руб.  не  подлежит  возмещению,  так  как  не
заявлена предприятием в декларации по ст. 280.

По  итогам  проверки  вынесено  решение   N   14   от   18.01.05   об   отказе   в   возмещении   ООО
"Авиакомпания  "ЭНКОР"  за  сентябрь  2004  г.  НДС  2089865  руб.,  в  том  числе  НДС,  предъявленный
налогоплательщику и уплаченный при приобретении товаров  (работ,  услуг),  151123  руб.,  с  авансов  и
предоплаты - 1938742 руб. (т. 1, л. д. 10 - 13).

Выслушав доводы представителей сторон, изучив материалы дела, арбитражный суд считает,  что
исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Из решений N 14 от 18.01.2005 следует, что для подтверждения применения налоговой  ставки  0%
и налоговых вычетов налогоплательщиком представлены  документы  в  соответствии  со ст. 165 НК РФ,
копии документов, подтверждающие  возмещение  сумм  налога  на  добавленную  стоимость.  В  рамках
контрольных  мероприятий  для  подтверждения   факта   существования   поставщиков   экспортируемой
продукции, исчисления и уплаты ими в  федеральный  бюджет  НДС  направлены  запросы  в  налоговые
инспекции о проведении встречных проверок. Уплата НДС в бюджет поставщиками ООО  "Авиакомпания
"ЭНКОР" подтверждена. В АКБ "Челидбанк" направлен запрос о поступлении выручки в сентябре 2004 г.

В  связи  с  неполучением  ответа  от  АКБ  "Челидбанк",  подтверждающего  получение  экспортной
выручки в сумме 7452249 руб., истцу было отказано в применении вычета.

10.02.2005 руководителем ИФНС России по г.  Домодедово  МО  было  принято  решение  N  42,  из
которого следует, что экспортная выручка за сентябрь 2004 г. ООО "Авиакомпания "ЭНКОР", полученная
за оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа воздушными  суднами  на  международных  линиях,
заявлена на сумму 7452249 руб. Копии  первичных  бухгалтерских  документов  представлены  на  сумму
7452249 руб. От АКБ "Челидбанк"  и  ОАО  "УРАЛВНЕШТОРГБАНК"  получены  ответы  о  подтверждении
выручки. Указанным решением N 42 от 10.02.2005 подтверждена экспортная выручка за сентябрь 2004 г.
на  сумму  7452249  руб.,  НДС  по  ставке  0%,  подлежащий  к   возмещению   за   сентябрь   2004   г.   из
федерального бюджета, подтвержден в сумме 151123 руб. (т. 4, л. д. 29 - 30).

При сопоставлении решений ИФНС России по г.  Домодедово  МО  N  14  от  18.01.2005  и  N  42  от
10.02.2005 усматривается, что  остается  не  подтвержденным  Налоговой  инспекцией  вычет  по  НДС  в
сумме 1938742 руб. в связи с тем, что эта сумма не заявлена в декларации по строке 280.

Арбитражный  суд  считает,  что  указанное  основание   является   недостаточным   для   отказа   в
применении вычета.

Действительно,  в  строке  280   "Сумма   налога,   ранее   уплаченная   с   авансов   и   предоплаты,
засчитываемая   в   налоговом   периоде   при   реализации   товаров   (работ,    услуг),    обоснованность
применения  налоговой   ставки   0   процентов   по   которым   подтверждена".   Однако   далее   следует
расшифровка указанной статьи - "в том числе" (строки 290 -  400).  В  строке  340  "Сумма  налога,  ранее
уплаченная с авансов и предоплаты, засчитываемая в налоговом периоде при реализации работ (услуг),
обоснованность применения налоговой ставки 0  процентов  по  которым  подтверждена,  по  услугам  по
перевозке пассажиров и багажа при условии, что пункт отправления или пункт назначения пассажиров  и
багажа   расположены   за   пределами   территории   РФ   по   единым   международным   перевозочным
документам" указан НДС 1938742 руб.

Общий размер налога, принимаемого к вычету (стр. 410) - 2089865 руб., также включает  указанную
сумму НДС.

Следовательно, доводы Налоговой инспекции о том,  что  НДС  с  авансов  и  предоплаты  в  сумме
1938742    руб.    не    заявлен    ООО    "Авиакомпания    "ЭНКОР"    в    декларации,    не    соответствуют
действительности.
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То, что указанная сумма не указана в строке 280 декларации,  не  может  служить  основанием  для
отказа в принятии налогового вычета при  подтверждении  ставки  0  процентов,  подтверждении  оплаты
НДС поставщикам.

Кроме того, в  соответствии  со ст. 88 НК РФ,  если  камеральной  налоговой  проверкой  выявлены
ошибки   в   заполнении    документов    или    противоречия    между    сведениями,    содержащимися    в
представленных  документах,  то   об   этом   сообщается   налогоплательщику   с   требованием   внести
соответствующие исправления в установленный срок.

Доказательств  того,  что  ИФНС  России  по  г.  Домодедово  МО,   выявив   ошибку   в   заполнении
декларации, сообщила  об  этом  ООО  "Авиакомпания  "ЭНКОР"  и  потребовала  в  установленный  срок
внести исправления, а ООО "Авиакомпания "ЭНКОР" не выполнило требование, ответчик не представил.

Таким  образом,  арбитражный  суд  установил,  что   ООО   "Авиакомпания   "ЭНКОР"   применение
налоговой ставки 0 процентов  по  декларации  за  декабрь  2004  г.  и  право  на  применение  налоговых
вычетов в сумме 2089865 руб. подтверждено в полной объеме.

Отказ  в  удовлетворении   требований   истца,   предъявленных   с   соблюдением   определенного
Налоговым кодексом порядка, возможен лишь в случае установления в ходе судебного разбирательства
недобросовестности     налогоплательщика.     Однако      Налоговая      инспекция      не      заявляла      о
недобросовестности истца, не представила суду доказательств его недобросовестности.

Изучив  все  представленные  сторонами  доказательства,   оценив   допустимость,   достоверность
каждого  из  них  в  отдельности  и  в  совокупности,  арбитражный  суд  пришел   к   выводу   о   том,   что
оспариваемое  решение  не  соответствует  указанным  выше  нормам  налогового   законодательства   и
содержит необоснованный отказ в  возмещении  ООО  "Авиакомпания  "ЭНКОР"  НДС  в  сумме  2089865
руб., чем нарушает право истца на возмещение НДС, поэтому подлежит  признанию  недействительным,
а НДС в заявленной сумме - возмещению в соответствии со ст. 176 НК РФ.

ООО "Авиакомпания "ЭНКОР" просит возместить указанную сумму НДС путем возврата.
Учитывая то, что решением Арбитражного суда Московской области от 26 сентября 2005 г. по  делу

N А41-К2-3070/05 ООО  "Авиакомпания  "ЭНКОР"  признано  несостоятельным  (банкротом),  НДС  может
быть возмещен только путем возврата на расчетный счет, так  как  в  случае  зачета  суммы  НДС  в  счет
погашения задолженности  будут  нарушены  права  других  кредиторов,  заявивших  свои  требования  в
рамках производства о несостоятельности (банкротстве).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 167 - 170, 201, 319 АПК РФ, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Обществу  с  ограниченной  ответственностью  "Авиакомпания  "ЭНКОР"   восстановить   срок   для
подачи заявления о признании недействительным решения.

Исковые   требования   Общества   с   ограниченной   ответственностью   "Авиакомпания   "ЭНКОР"
удовлетворить.

Признать недействительным  решение  Инспекции  Федеральной  налоговой  службы  России  по  г.
Домодедово Московской области от 18.01.05 N 14.

Обязать Инспекцию Федеральной налоговой службы России по г. Домодедово Московской области
возместить Обществу  с  ограниченной  ответственностью  "Авиакомпания  "ЭНКОР"  путем  возврата  из
бюджета налог на добавленную стоимость в сумме 1938742 руб.

Возвратить ООО "Авиакомпания "ЭНКОР"  из  федерального  бюджета  госпошлину  в  сумме  2000
руб.

Исполнительный лист и справку выдать в порядке ст. 319 АПК РФ.
Решение может быть обжаловано в месячный срок в Десятый арбитражный апелляционный суд.
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